

**Handläggare**  
Annica Myhr Ahron  
Telefon: 08-50810086**Till**  
Östermalms stadsdelsnämnd  
2023-05-25

## **Patientsäkerhetsberättelser för vård- och omsorgsboenden år 2022**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Östermalms stadsdelsnämnd tar del av redovisningen och lägger ärendet till handlingarna.

### **Sammanfattning**

Enligt patientsäkerhetslagen (PSL 210:659) ska vårdgivare årligen beskriva sitt patientsäkerhetsarbete i en särskild patientsäkerhetsberättelse. Samtliga vård- och omsorgsboenden inom stadsdelsnämndens huvudmannaskap har tagit fram egna patientsäkerhetsberättelser.

För att ge en samlad bild och bedömning gör förvaltningens medicinskt ansvariga sjuksköterska (MAS) och medicinskt ansvarig för rehabilitering (MAR) också en övergripande patientsäkerhetsberättelse för de verksamheter som ingår i stadsdelsnämndens huvudmannaskap.

Under 2022 har pandemin fortsatt påverka verksamheternas systematiska och strukturerade patientsäkerhetsarbete. Gemensamma styrkor i verksamheterna är att man kommit igång med sitt utvecklingsarbete efter pandemin och arbetar mer aktivt med att analysera resultat och vidta åtgärder för fortsatt kvalitetsarbete. Identifierade gemensamma utvecklingsområden bedöms vara kontinensvård och patientsäkerhetskultur.

### **Ärendet**

Enligt patientsäkerhetslagen (PSL 210:659) ska varje verksamhet årligen upprätta en patientsäkerhetsberättelse. Berättelsen ska beskriva verksamhetens patientsäkerhetsarbete under föregående kalenderår. Patientsäkerhetsberättelsen ska finnas tillgänglig senast den 1 mars varje år för den som vill ta del av den. Syftet med patientsäkerhetsberättelsen är att vårdgivare ska ha kontroll över sitt patientsäkerhetsarbete. I berättelsen ska vårdgivaren beskriva vad verksamheten har gjort för att identifiera, analysera och så långt som möjligt minska risker i vården för att minska antalet tillbud och negativa händelser. Stadsdelsförvaltningens MAS och MAR har i

en samlad patientsäkerhetsberättelse för hälso- och sjukvård, gjort en bedömning av hälso- och sjukvården i de verksamheter som ingår i stadsdelsnämndens huvudmannaskap. Bedömningen grundar sig på genomförda uppföljningar under 2022 samt insamlade uppgifter från verksamheterna. Under 2022 har pandemin fortsatt påverkat verksamheternas systematiska och strukturerade patientsäkerhetsarbete även om de också har kunnat återuppta ett mer systematiskt arbete utifrån planerade strategier.

I år har alla verksamheter använt den nya mallen för patientsäkerhetsberättelsen som utgår från lagkrav och följer strukturen för den nationella handlingsplanen för ökad patientsäkerhet. Den samlade patientsäkerhetsberättelsen för hälso- och sjukvård följer samma struktur.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Resultatet av uppföljningar under året och uppgifter som inhämtats från verksamheterna har visat att hälso- och sjukvården trots pandemin i stort kunnat hålla en godtagbar nivå. En styrka som stödjer ett patientsäkert arbetssätt är att samtliga verksamheter, som en effekt av systematiskt arbetssätt, kommit igång med sitt utvecklingsarbete. Kontinuiteten bland legitimerad personal och chefer är förbättrad vilket ger goda förutsättningar för fortsatt kvalitets- och utvecklingsarbete. Verksamheterna arbetar mer aktivt med att analysera sina resultat från egenkontroller och uppföljningar vilket i sin tur underlättar kvalitetsarbetet på en mer övergripande nivå.

Ett exempel på utvecklingsarbete är att följsamheten till basala hygienrutiner säkerställs och följs upp, bland annat genom nationella PPM-mätningen av basala hygienrutiner och klädregler<sup>1</sup>. Resultatet av genomförda mätningar visar på förbättringar men verksamheterna behöver fortsätta arbeta kontinuerligt och systematiskt med att säkerställa att kompetensen behålls i verksamheten, samt följa upp följsamheten till rutiner och riktlinjer. För att säkra den vårdhygieniska standarden och minska riskerna för smittspridning kommer även egenkontroll av struktur och arbete i olika utrymmen att genomföras som ett komplement till hygienrund av hygiensjuksköterska.

Sjuksköterska finns på plats dygnet runt i samtliga verksamheter vilket tryggar patientsäkerheten ytterligare.

Ett identifierat gemensamt utvecklingsområde, som kvarstår, bedöms vara kontinensvård där verksamheterna behöver säkerställa hela processen från utredning och förskrivning av kontinenshjälpmedel till dokumentation och uppföljning. Ett annat utvecklingsområde är att arbeta med patientsäkerhetskulturen för att öka förståelsen och vikten av att identifiera och rapportera avvikelser.

Att utreda avvikelser och vidta åtgärder är en förutsättning för systematiskt kvalitetsarbete och den processen fungerar väl i verksamheterna. Dock är underlaget fortfarande litet vilket kan ge en indikation om att alla avvikelser inte rapporteras.

Jesper Ackinger  
Tf Stadsdelsdirektör  
Östermalms  
stadsdelsförvaltning

Gosia Holmberg  
Tf Avdelningschef  
Östermalms  
stadsdelsförvaltning

## **Bilagor**

1. Patientsäkerhetsberättelse Ersta diakoni/Linnégårdens vård- och omsorgsboende År 2022
2. Patientsäkerhetsberättelse Kampementet vård- och omsorgsboende År 2022
3. Patientsäkerhetsberättelse för Norlandia Kattrumpstullen vård- och omsorgsboende År 2022
4. Patientsäkerhetsberättelse för Rio vård- och omsorgsboende År 2022
5. Patientsäkerhetsberättelse Dagverksamheterna Östermalm År 2022
6. Samlad patientsäkerhetsberättelse År 2022 Östermalms stadsdelsnämnd

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2023-05-03
Gosia Holmberg, tf Avdelningschef	2023-05-03